
Björnekulla Kyrka 

 

Björnekulla kyrka uppfördes först som en sten- 
kyrka i rundbågsstil. så kallad romansk stil. Den 
bestod av långhus och kor och var placerad i 
klassisk väst-östlig riktning. I öster utgjorde en 
absid avslutning på byggnaden. 
Så småningom skedde två tillbyggen: Ett vapenhus 
uppfördes i söder i slutet av 1400-talet och år 1788 
gjordes en tillbyggnad åt norr. 
När järnvägen kom till byn på 1800-talet,uppfördes 
ett stationshus i närheten av Åstorp, en av 
småbyar- 
na i Björnekulla församling.  
Man kallade sedan såväl stationen och det 
begynnande stationssamhället för Åstorp. Snart 
nog blev därför den lilla 1200-talskyrkan för liten 
och planerna på ett nybygge började därför 
förverkligas 1887. För övrigt samma år som Åstorp 
blev municipalsamhälle (litet samhälle med visst 
kommunalt självstyrelse). 

Sammanställt av Lars-Erik Larsson 

   

Första söndagen i advent 1889 stod den nya 
kyrkan uppförd i spetsbågestil på nygotiskt vis, 
färdig för invigning. Kyrkan har renoverats ett 
flertal gånger under 1900-talet. Den senaste, som 
också blev den mest genomgripande, 
genomfördes under åren 1971-1973. 
Kyrkan är byggd som en korskyrka i tegel, som 
sedan putsats och kalkats. Tornet, beläget i 
väster, är 53 m högt och kröns av tuppen, som är 
vaksamhetens symbol. Sakristian ligger i den 
sydöstra korsarmsvinkeln. Åt alla väderstreck har 
man från kykogården som en av få kyrkor i 
Sverige vid en ås, en hänförande utsikt över 
bygden.  

1989 firade Björnekulla kyrka sitt 100 årsjubileum. 
En skrift utgavs då "Kyrkan vid åsen", som 
beskriver kyrkans egen historia och valda delar av 
gudtjänst- och kyrkoliv i Björnekulla. Skriften är 
författad av framlidne kyrkoherden Emeritus Sven-
Åke Rosenberg. 

 

   

 

 



 

Åstorp 

 

 

Skanne killa var ursprunget till den mer än 1000-åriga by som utvecklats till dagens 
Åstorp. Killan ligger i anslutning till ett nytt småhusområde på Söderåsens sluttning 
med utsikt över hela nordvästra Skåne. 

Det började med järnvägarna för drygt 125 år sedan. Järnvägarna behövde en 
punkt att mötas på. Och eftersom Söderåsens klint stack fram oblygt och 
svåröverkomligt, kom dåtidens makthavare på att just nedanför klinten var den 
enda möjliga platsen för en järnvägsknut i en gryende dynamisk landsända. 

Lite idè om att platsen var den rätta fick man av att i Åstorps gamla by hade 
dessförinnan landsvägar strålat samman sedan urminnes tider. Det var landsvägar 
som ledde till Helsingborg, till Malmö/Lund, till Öresund och bortom det hela den 
Europeiska kontinenten, till Stockholm och "de östra provinserna" som danskarna 
på 1600-talet kallade Kristianstadstrakten och det fjärran Blekinge. En 
gästgivaregård vid vägkorset lagade redan då så att resenärer kunde få ett mål 
mat, en övernattningsbädd och lite varmt innanför västen innan postskjutsarna 
förde dem vidare. 

De nyupptäckta kol- och lerfyndigheterna i trakten sporrade exploatörer att 
ytterligare satsa på Åstorp. Orten blev ett riktigt Klondyke i slutet av 1800-talet. De 
två små byarna Björnekulla och Åstorp hade dessförinnan helt varit beroende av 
jordbruket. Men i ett slag byggdes järnvägshotell, lokal för folkhögskola, 
samlingslokaler, affärsfastigheter, kafèer, småindustrier och allehanda 
hantverksverkstäder. Till de lite större näringarna hörde Nyvångs stenkolsgruva 
(slagghögen ses från E4), makadamfabrik (det väldiga brottet i berget planeras bli 
badsjö alt friluftsarena), snickeriindustri (senare Ji-Te respektive Swedoor), 
Björnekulla fruktindustri och Munktells maskinfabrik I grannsocknen växte 
Stenqvists pappersindustri upp och förutom i Nyvång grävdes och utnyttjades 
stenkol och leror även i Hyllinge. Den senare orten har efter en nedgångsperiod i 
mitten av förra seklet blommat upp som kommersiellt centrum med fyra 
stormarknader och massor av kringservice. 

Under senare decennier är det landsvägstrafiken som tagit över resandet och 
fraktandet. Genom Åstorps kommun passerar Europas viktigaste trafikled, E4, från 



Madrid i söder till Finland i nordost, riksväg 21 som förbinder östra Sydsverige med 
"Sundets pärla" samt E6 som går från Trelleborg upp till Oslo och tangerar Åstorp. 

Det fördelaktiga läget har lett till att Åstorp ligger i händelsernas centrum i 
nordvästra Skåne. Förutom att de egna näringarna ger jobb och bostäder åt folk, är 
tusentals Åstorpsbor pendlare till Helsingborg, Ängelholm och andra närbelägna 
orter. Avstånden är som mest två mil och restiden 20 minuter. 

Och fortfarande står Åstorps kommun på tillväxt, inte minst som kommersiellt 
centrum i en av landets mest expansiva regioner. 

Trakten kring Åstorp har varit bosatt i flera tusen år. Uppe på Söderåsens platå 
finns rester av åkrar som svedjebrukades före vår tideräknings början. Gravrösen 
från bronsåldern hittas fortfarande längs åskanten. Ett järnåldersgravfält i Perslund 
mitt i Åstorp berättar att det fanns någon form av samhälle redan före Kristi födelse. 
På nuvarande Björnekulla kyrkas plats har hittats rester av en stavkyrka uppförd i 
slutet av Vikingatiden . I Tomarp, med anor ända från 1300-talet, liksom i 
näraliggande Vrams Gunnarstorp, finns slott som berättar om tidigare såväl danskt 
som svenskt adelsvälde. I Kvidinge fanns förr ett militärt övningsfält för kronans 
husarer. Ett minnesmärke intill väg 21 påminner om när Sveriges kronprins störtade 
av hästen och dog, en händelse som satte djupa spår i Sveriges historia, bland 
annat lynchningen av Axel von Fersen i Stockholm och inkallandet av Jean Baptist 
Bernadotte som kung Karl XIV Johan. 



 

 Hur Söderåsen kom till 
Det var en gång en jätte som bodde i södra Skåne. Han hade släktingar i Danmark, 
och ibland gick han och hälsade på dem. Då tog han alltid vägen över Helsingborg, för 
där är Öresund smalast. Ändå tyckte han att det var för brett att trampa över, så 
därför ville han göra en bro där. Han tog med sig en stor säck fyllt med jord. Hålet där 
han grävt blev Ringsjön.  

Så tog han säcken över axeln och gav sig iväg för att fylla igen sundet. Halva säcken 
hängde framåt och halva bakåt. Men det var hål på baksäcken så att jorden rann ut i 
en lång vall där han gick fram. Detta märkte inte jätten, men när han kom fram till 
Björnekulla tyckte han att säcken kändes lätt och lyfte av den.  

Då föll resten av jorden från bakpåsen ner i en stor hög vid hans fötter. Bakom honom 
hade Söderåsen bildats, och där han stod blev det Björnekulla klint.  

När jätten såg vad som hade hänt blev han så arg att han kastade framsäcken långt 
ifrån sig. Den föll ner vid havet och där bildades Kullaberg.  

 

 Trollen i Björnekulla 
Sedan Klinten hade kommit till, dröjde det inte länge, förrän trollen upptäckte vilket 
fint hus det kunde bli där. En trollfamilj slog sig ner och trivdes väl. Så småningom 
växte familjen, så att Klinten inte räckte till. Då fick man bygga ett nytt hus i 
trolldalen bakom Klinten.  

Trollens grannar bodde i en liten gård, just där makadamfabriken nu ligger. Där 
sprang trollen ut och in och lånade gärna än det ena och än det andra. Bondfolkets 
tålamod med dem tog slut till sist och när trollen en julafton ville låna bondmorans 
fina juldricka, sade bonden nej. När bondmoran sen gick ut för att tappa upp dricka, 
kom ingenting ur tunnan. Inuti fanns bara spindelväv och mögel.  

För det mesta var trollen godmodiga. Inte ens när kyrkan byggdes försökte de skada 
den. Men en söndagsmorgon, när trollmor satt och läste i sin trollbok på Klinten, 
började kyrkklockorna ringa. Då förstenades trollmor där hon satt, och där sitter hon 
än idag.  

Trollen kunde inte stanna kvar längre så nära kyrkan, utan flyttade till andra trakter. 
Innan de gav sig iväg, lämnade de sina nycklar i gården. Nu är gården borta och 
nycklarna också. Det är mycket tråkigt, för en nyckel passade till kopparporten, en till 
silverporten och en till guldorten. Bakom portarna fanns tre stora salar, fyllda med 
koppar, silver och guld.  

 

Skanne källa 
I närheten av Björnekulla klint bodde en man vid namn Skanne. Han hade tre söner 
och tre döttrar. När barnen var små, spådde någon, att sönerna en dag skulle döda 
sina systrar. För att detta inte skulle ske sände Skanne sönerna till främmande land, 



där de växte upp.  

När de blivit vuxna, kom de av en händelse till Björnekulla en midsommarafton. De 
uppehöll sig i skogen och träffade tre flickor. Ingen av dem visste att det var deras 
systrar.  

Efter en tid tröttnade de på flickornas sällskap och ville bli av med dom. Därför 
dödade de dom med en yxa på en stor sten.  

Där detta hände, forsade en källa fram ur jorden. Vid källan ligger än idag stenen med 
märken efter yxhuggen.  

Sönerna tog flickornas kläder och gick. De kom så till föräldrarnas gård och bad om 
nattkvarter och ville sälja flickkläderna. Föräldrarna kände igen döttrarnas kläder. 
Fadern blev så förbittrad att han dödade två av sönerna. Den tredje lyckades komma 
undan.  

(Den här sägnen har två olika slut. Den ena låter så här:) 
Den tredje sonen berättade sen för sina föräldrar, hur det hela gått till. Då ångrade 
fadern vad han gjort och lovade att bygga en kyrka för att göra allt gott igen.  

(Här är det andra slutet:) 
Den tredje sonen kom undan sin faders vrede. Han lovade sig själv, att där han kunde 
lägga sig ner i trygghet och sova för natten, skulle han bygga en kyrka. Han sprang 
mot Tranarp och lyckades där komma över Rönneå. I närheten av ån fann han en 
sovplats. På det stället byggde han vad han hade lovat. Så kom Källnas första kyrka 
till.  

Skanne källa fanns kvar till omkring 1930, då den ändrades till en brunn. Man trodde 
förr, att vattnet i källan hade övernaturliga krafter, därför att de hemska morden 
begåtts där.  

Den som var sjuk kunde bli botad om han gick till källan en midsommarafton. Man 
kastade ett mynt i källan och tvättade sig med källans vatten på det ställe på kroppen, 
där sjukdomen fanns. Den sjukes mor skulle vara med. Ingen fick yttra ett ord under 
vandringen.  

Ännu i slutet av 1800-talet var det vanligt att en skara tysta människor på 
midsommarafton gick fram till källan, tvättade sig och offrade sina mynt.  

Dagen efter kunde folk i trakten få ett givande "fiskafänge" i källan.  

Nu har källan torkat ut, och stenen med märkena efter yxhuggen är borta. 

 
Ovanstående sägner är hämtade ur "Hemma i Åstorps Kommun" utgiven av Åstorps 
skolstyrelse 1991. Skriven av Lennart Jönsson.  

 


